
Municipio Roma XII

U.O. Amministrativa

UFFICIO DI SEGRETERIA DI DIREZIONE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/516/2023 del 24/03/2023

NUMERO PROTOCOLLO CQ/33600/2023 del 24/03/2023

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l'iscrizione alla Consulta Ambientale della Valle Galeria

IL DIRETTORE

SALVATORE BUCCOLA

Responsabile del procedimento: Salvatore Buccola

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SALVATORE BUCCOLA

rif:202300024888 Repertorio: CQ/516/2023 del 24/03/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

l’art. 118 della Costituzione riconosce il principio di sussidiarietà orizzontale, già enunciato dall’art. 3, comma 3, del
D.lgs n. 267/2000, promuovendo il ruolo della cittadinanza attiva e prevedendo che “(…) Stato, Regioni, Città
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

il richiamato D.lgs. n. 267/2000, all’art. 8, dispone che i Comuni promuovano organismi di partecipazione popolare
all'amministrazione locale e che, nello statuto, siano previste forme di consultazione della popolazione;

l’art. 1, comma 4, dello Statuto di Roma Capitale (Deliberazione Assemblea Capitolina n. 8/2013 e ss.mm.ii) prevede che
l’Amministrazione consapevole delle responsabilità che gli derivano dalle straordinarie tradizioni e peculiarità storico-
politiche e culturali della città – Capitale d'Italia, centro della cristianità, punto d'incontro tra culture, religioni ed etnie
diverse – si impegna a tutelarne e valorizzarne il patrimonio artistico, storico, monumentale e ambientale;

l’art. 15 del “Regolamento per gli istituti di partecipazione e di iniziativa popolare”, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 101 del 14/06/1994 e ss.mm.ii, prevede la possibilità per l’Assemblea Capitolina e i Consigli
Municipali di “istituire consulte per la rappresentanza delle associazioni che operano in un determinato settore o che
rappresentano particolari categorie di cittadini.”;

l’art. 41 del Regolamento del Decentramento Amministrativo, Deliberazione n. 10 del 1999 e ss.mm.ii., prevede che il
Municipio possa istituire “Consulte ed Osservatori permanenti” per l’elaborazione di proposte in settori nei quali il
Consiglio stesso ritiene di favorire la partecipazione ed il confronto;

con Regolamento del Consiglio Comunale n. 100 del 25 luglio 2022 e ss.mm.ii., all’art. 54 si definiscono le modalità di
presentazione delle proposte di iniziativa popolare e delle consulte;

il Regolamento del Consiglio del Municipio XII prevede all’art. 5 l’istituzione di Consulte permanenti aventi funzioni
consultive e propositive in materie attribuite o delegate al Municipio e la materia ambientale rientra tra queste;

CONSIDERATO CHE

con Deliberazione del Consiglio Municipale n. 7 del 21 febbraio 2023 è stata istituita la Consulta permanente denominata
“Consulta Ambientale della Valle Galeria” ed approvato il relativo Regolamento;

si intende procedere alla raccolta delle istanze di prima adesione alla Consulta municipale da parte dei soggetti indicati
dall’art. 5 del Regolamento;

è necessario provvedere all’approvazione della seguente documentazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Allegato 1 - Avviso pubblico

Allegato 2 – Richiesta iscrizione organizzazioni

la presentazione delle richieste di adesione dovrà essere effettuata entro 30 gg. dalla effettiva pubblicazione dell’Avviso
e della relativa modulistica attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 - bis
del vigente TUEL;

il Dott. Salvatore Buccola è stata nominato Direttore Apicale del Municipio Roma XII con ordinanza sindacale n. 195 del 9
dicembre 2022;

Vista la check list di autocontrollo sottoscritta dal Direttore Apicale allegata;

Visto l’art. 118 della Costituzione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ess.mm.ii.;

Visto l’art. 1, comma 4, dello Statuto di Roma Capitale;

rif:202300024888 Repertorio: CQ/516/2023 del 24/03/2023 Pagina 2 di 4



Visto l’art. 15 del “Regolamento per gli istituti di partecipazione e di iniziativa popolare”, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 101 del 14/06/1994 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 41 del Regolamento del Decentramento Amministrativo, Deliberazione n. 10 del 1999 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale n. 100 del 25 luglio 2022 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Municipale n. 7 del 21 febbraio 2023;

DETERMINA

di approvare la pubblicazione dell’Avviso pubblico per l'iscrizione alla Consulta Ambientale della Valle Galeria (all. 1)
contenente il modulo “Richiesta iscrizione” (all. 2);

di prevedere la presentazione delle richieste di adesione entro 30 gg. dalla effettiva pubblicazione dell’Avviso e della
relativa modulistica;

di attestare la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 - bis del vigente TUEL;

di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione ai dettami dell’art. 6 bis della legge n.
241/90 e degli artt.6, comma 2,e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sull’Albo Pretorio e sul sito internet del Municipio XII e di darne diffusione sul
territorio.

Il presente atto non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

SALVATORE BUCCOLA

rif:202300024888 Repertorio: CQ/516/2023 del 24/03/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Scan avviso.pdf

Avviso Valle Galeria.doc.docx

Allegato A - fac simile domanda.docx

rif:202300024888 Repertorio: CQ/516/2023 del 24/03/2023 Pagina 4 di 4


